
П Р О Т О К О Л 

проведения публичных слушаний по обсуждению  

проекта муниципального правового акта «О внесении изменений в 

Устав муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым» 
  

      21.09.2020, 17-00 час. 

 Большой зал, 2-й этаж,  

 ул. Толстого, 15, 

 г. Симферополь 
 

Количество зарегистрированных участников публичных слушаний: 

12 человек. 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛА: АКСЁНОВА Надежда Викторовна - 

заместитель председателя Симферопольского городского совета, председатель 

Рабочей группы по подготовке и проведению публичных слушаний по 

обсуждению проекта муниципального правового акта «О внесении изменений 

в Устав муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым». 
 

Список присутствующих прилагается 

 

ПОВЕСТКА ДНЯ: 

 

О проекте муниципального правового акта «О внесении изменений 

в Устав муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым»  

 

СЛУШАЛИ: Аксёнову Надежду Викторовну 
 

В соответствии с решением Симферопольского городского совета от 

27.08.2020 № 219 была создана рабочая группа по подготовке и проведению 

публичных слушаний по обсуждению проекта муниципального правового акта 

«О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым». 

 

В состав Рабочей группы вошли следующие депутаты: 
АКСЁНОВА Надежда Викторовна – депутат Симферопольского городского 

совета, заместитель председателя Симферопольского городского совета  

ИЛЬИЧЕВ Валерий Иванович – депутат Симферопольского городского 

совета, председатель постоянного комитета по вопросам депутатской 

деятельности и организации местного самоуправления 

ЯБЛОНОВСКИЙ Владимир Владимирович - депутат Симферопольского 

городского совета 
 

В состав рабочей группы также вошли представители аппарата 

Симферопольского городского совета Республики Крым и Администрации 



города Симферополя Республики Крым. 
 

Поступило и было одобрено участниками публичных слушаний 

предложение Рабочей группы избрать: 

- секретариат в количестве 1-го человека, персонально:  

- ПОЗДНЫШЕВА Ирина Николаевна - главный специалист отдела 

информационного обеспечения управления муниципальной политики 

аппарата Симферопольского городского совета Республики Крым; 

- счетную комиссию в количестве 1-ого человека, персонально:  

- ПОТАПОВ Владимир Андреевич – начальник отдела работы с 

депутатским корпусом управления муниципальной политики аппарата 

Симферопольского городского совета Республики Крым; 

Ведение протокола публичных слушаний осуществляет ЯЦКЕВИЧ 

Дарья Игоревна - заместитель начальника отдела информационного 

обеспечения управления муниципальной политики аппарата 

Симферопольского городского совета Республики Крым. 

Определен Регламент работы публичных слушаний:  
 

- время для доклада предлагается - до 10 минут;  

- для выступления в прениях - до 3 минут. 
 

Публичные слушания предложено провести в пределах получаса. 
 

Проект муниципального правового акта «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым» был размещен на сайте Симферопольского городского совета, 

опубликован в газете «Южная столица Крым». 

Ваши предложения, замечания к проекту решения Симферопольского 

городского совета вы можете в письменном виде подавать в Секретариат. Все 

они в обязательном порядке будут учтены при подготовке итоговых 

рекомендаций по публичным слушаниям. 

 

ВЫСТУПИЛИ: Шевчук Виолетта Владимировна – начальник 

управления муниципальной политики аппарата Симферопольского городского 

совета Республики Крым 

 

Сегодня на обсуждение вносится проект муниципального правового акта 

«О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым». Данный проект решения являлся 

приложением к решению Симферопольского городского совета от 27.08.2020 

№ 219 «О некоторых вопросах внесения изменений в Устав муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым». Также, 

вышеуказанным решением были утверждены Порядок участия граждан в 

обсуждении проекта решения Симферопольского городского совета 

Республики Крым «О внесении изменений в Устав муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым» и Порядок 



учета предложений по проекту решения Симферопольского городского совета 

Республики Крым «О внесении изменений в Устав муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым». 

Решение Симферопольского городского совета от 27.08.2020 № 219 было 

опубликовано в выпуске газеты «Южная столица Крым» (№ 34 (1455) от 

28.08.2020). Проект решения Симферопольского городского совета «О 

внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым», а также сравнительная таблица к проекту 

решения были также обнародованы на сайте Симферопольского городского 

совета, в связи с чем все заинтересованные лица могли ознакомится с 

предлагаемыми изменениями. 

 Основные изменения в муниципальный правовой акт, согласно проекту 

решения, который вынесен на обсуждение, предложены с целью приведения 

Устава городского округа в соответствие с федеральным законодательством.  

Так, предлагаются следующие изменения в Устав: 

1. Пункт 1 статьи 10 Устава предлагается дополнить подпунктом 19 

следующего содержания: 

«19) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового 

уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период 

замещения сотрудником указанной должности.». 

Данные изменения предложены с целью приведения Устава в 

соответствие с Федеральным законом от 20.07.2020 № 241-ФЗ «О внесении 

изменений в статью 9 Федерального закона «О социальных гарантиях 

сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и 

Федеральный закон «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

2. Статью 34 Устава предлагается дополнить пунктом 5.2. 

следующего содержания: 

«5.2. Депутату Симферопольского городского совета для осуществления 

своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места 

работы (должности) на период, продолжительность которого в совокупности 

составляет пять рабочих дней в месяц.».  

Предложенные изменения обусловлены положениями Федерального 

закона от 24.04.2020 № 148-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», Закона Республики Крым от 

30.06.2020 № 98-ЗРК/2020 «О внесении изменений в статью 30 Закона 

Республики Крым «О статусе депутата Государственного Совета Республики 

Крым» и статью 28 Закона Республики Крым «Об основах местного 

самоуправления в Республике Крым». 

 

СЛУШАЛИ Аксёнову Н.В.:   

 

Есть предложения, дополнения и вопросы, поступившие в письменном 

виде, к проекту муниципального правового акта «О внесении изменений в 



Устав муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым»? 

 

 Завершаем обсуждение и переходим к формированию предложений по 

результатам публичных слушаний.  

 

Счетную комиссию прошу приступить к работе. 

 

На голосование вносится следующее предложение:  

 

1. Проект муниципального правового акта «О внесении изменений в 

Устав муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым», размещенный на сайте Симферопольского городского 

совета, опубликованный в установленном порядке, в целом поддержать и 

принять за основу.  

 

2. Рабочей группе обеспечить подготовку итоговых документов по 

результатам публичных слушаний и доработку проекта муниципального 

правового акта «О внесении изменений в Устав муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым» с целью внесения его в 

установленном порядке на рассмотрение Симферопольского городского 

совета. 

 

Счетную комиссию прошу подвести итоги голосования. 

 

РЕШИЛИ: 

 

1. Проект муниципального правового акта «О внесении изменений 

в Устав муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым», размещенный на сайте Симферопольского 

городского совета, опубликованный в установленном порядке, в целом 

поддержать и принять за основу.  

 

2. Рабочей группе обеспечить подготовку итоговых документов по 

результатам публичных слушаний и доработку проекта муниципального 

правового акта «О внесении изменений в Устав муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым» с целью 

внесения его в установленном порядке на рассмотрение 

Симферопольского городского совета. 
 

ГОЛОСОВАЛИ: 

 

«ЗА» - 12 

«ПРОТИВ» - нет 

«ВОЗДЕРЖАВШИЕСЯ» - нет 



 

Решение принято единогласно. 

Результаты публичных слушаний, итоговый проект решения 

Симферопольского городского совета, будут доведены до сведения жителей 

города. 

На этом объявляю слушания закрытыми.  

Всем спасибо за работу!  

 

 

Председатель Рабочей группы 

по подготовке и проведению публичных 

слушаний по обсуждению проекта 

муниципального правового акта 

«О внесении изменений в Устав  

муниципального образования  

городской округ Симферополь  

Республики Крым», 

Заместитель председателя 

Симферопольского городского совета                        Н.В. Аксёнова   

 

 

 



Итоговые рекомендации публичных слушаний по обсуждению проекта 

муниципального правового акта «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым», состоявшихся 21.09.2020 

 

 

1. Проект муниципального правового акта «О внесении изменений в 

Устав муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым», размещенный на сайте Симферопольского городского 

совета, опубликованный в установленном порядке, поддержать 

(прилагается).  

2. Рекомендовать председателю Симферопольского городского совета 

Агееву В.Н. в установленном порядке внести проект муниципального 

правового акта «О внесении изменений в Устав муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым» на 

рассмотрение Симферопольского городского совета Республики Крым. 

 

 

Председатель Рабочей группы 

по подготовке и проведению публичных 

слушаний по обсуждению проекта 

муниципального правового акта 

«О внесении изменений в Устав  

муниципального образования  

городской округ Симферополь  

Республики Крым», 

Заместитель председателя 

Симферопольского городского совета                          Н.В. Аксёнова 



Приложение к Итоговым 

рекомендациям публичных слушаний 

по обсуждению проекта 

муниципального правового акта  

«О внесении изменений в Устав  

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым»,  

состоявшихся 21.09.2020 

 

 

 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

Симферопольский городской совет 

___сессия II созыва 

 

 

L СЕССИЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

Р Е Ш Е Н И Е  

____________  №______      

 

О внесении изменений в Устав 

муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым 

  

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах 

местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым, с целью 

внесения изменений в Устав муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым, Симферопольский городской совет 

Республики Крым 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести изменения в Устав муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым, принятый решением 

Симферопольского городского совета I созыва от 13.11.2014 № 61 «О 

принятии Устава муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым» с изменениями, внесенными решениями 

Симферопольского городского совета I созыва от 28.05.2015 № 266, от 

28.01.2016 № 588, от 29.09.2016 № 935, от 01.06.2017 № 1212, от 19.12.2017    

№ 1460, от 27.04.2018 № 1574, от 28.02.2019 № 1919, от 30.05.2019 № 2021, 



решениями Симферопольского городского совета II созыва от 25.10.2019          

№ 22, от 26.03.2020 № 122 (далее - Устав): 

1.1. Пункт 1 статьи 10 Устава дополнить подпунктом 19 следующего 

содержания: 

«19) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового 

уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период 

замещения сотрудником указанной должности.». 

1.2. Статью 34 Устава дополнить пунктом 5.2. следующего 

содержания: 

«5.2. Депутату Симферопольского городского совета для осуществления 

своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места 

работы (должности) на период, продолжительность которого в совокупности 

составляет пять рабочих дней в месяц.».  

2. Председателю Симферопольского городского совета Агееву В.Н. 

направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Республике Крым для его государственной 

регистрации в сроки, установленные действующим законодательством. 

3. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым 

(Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте Симферопольского 

городского совета и опубликовать в установленном порядке после его 

государственной регистрации. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Симферопольского городского совета Агеева В.Н., постоянный 

комитет по вопросам депутатской деятельности и организации местного 

самоуправления (Ильичев В.И.). 

 

 

Председатель Симферопольского 

городского совета               В.Н. Агеев 
 

 


